
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  986 DEL 17/09/2018 

SETTORE  Settore Attivita' Produttive - Ambiente  

UFFICIO               Servizio Attivita' Produttive 

NR. SETTORIALE  56  

 

 

 
 

OGGETTO: ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES). AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE DI CARTOGRAFIA IN SHAPEFILE CON RELATIVO DATABASE 

E RAPPRESENTAZIONE IN AMBIENTE Q-GIS DI TUTTE LE AREE 

PERTINENTI LA ZONA ASI, LA ZONA PIP, IL COMPARTO 21, IL COMPARTO 

25 E ZONA PORTUALE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES). AFFIDAMENTO INCARICO PER 

REDAZIONE DI CARTOGRAFIA IN SHAPEFILE CON RELATIVO DATABASE 

E RAPPRESENTAZIONE IN AMBIENTE Q-GIS DI TUTTE LE AREE 

PERTINENTI LA ZONA ASI, LA ZONA PIP, IL COMPARTO 21, IL COMPARTO 

25 E ZONA PORTUALE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1267 del 14/09/2018, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Ing. Vincenzo Balducci 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1267 del 14/09/2018 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing.Vincenzo Balducci 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Premesso che: 

per favorire la crescita economica del Mezzogiorno, lo Stato, con  la Legge n. 123/2017  di conversione del D.Lgs n.  

91/2017 (cd Decreto del Sud) – articoli 4 e 5 ha istituito le zone economiche speciali (ZES)   “al fine di favorire  la 

creazione  di condizioni favorevoli  in termini economici, finanziari e amministrativi che consentono lo sviluppo, in 

alcune aree del paese delle imprese già operanti, nonché l’insediamento di nuove imprese in dette aree”; 

la Giunta regionale con delibera n.1441 del 02/08/2018 ha approvato la proposta progettuale per l’istituzione delle  

zone  economiche speciali riservando, in prima battuta, venti ettari al territorio del Comune di Molfetta  da inserire 

nel piano strategico predisposto per l’istituzione della  “ZES Adriatica”;  

in data 30/08/2018 è pervenuta dal Servizio Attività  Economiche  della Regione Puglia, tramite  Pec  protocollo n. 

53100, relativamente alle aree riservate al Comune di Molfetta, la richiesta di trasmettere, nel più breve tempo 

possibile, una serie di informazioni da rappresentare graficamente e con database, e cioè:  redazione di cartografia in 

shapefile con relativo database e rappresentazione in ambiente Q-gis di tutte le aree pertinenti la zona ASI, La zona 

Pip, il comparto 21, il comparto 25 e zona portuale al fine di evidenziarne i lotti, l’inquadramento urbanistico, le 

percentuali edificate, l’elenco delle ditte insediate, gli identificativi catastali, l’esistenza di vincoli ed infrastrutture 

esistenti 

 

Considerato che le risorse umane incardinate nel Settore non hanno specifiche competenze, mentre i dipendenti 

comunali  aventi i requisiti tecnico – professionali specifici per lo svolgimento dell’incarico sono oberati di lavoro, 

per cui non possono far fronte, in breve tempo, alle richieste regionali, pertanto, occorre avvalersi  di professionalità 

esterne; 

 

Ritenuto  di individuare  per lo  svolgimento delle attività richieste, il geom. La MASTRA Gaetano iscritto all’albo 

di geometri della provincia di Bari al n. 4600 e con studio in Molfetta alla via Puccini n. 24, P. Iva 07535580729 

coadiuvato dal geom. disegnatore CASCARANO Mario con sede in Molfetta alla via Saragat n. 9, P. Iva 

08158540727, entrambi esperti nella redazione di cartografia in shapefile con relativo database e rappresentazione in 

ambiente Q-gis. 

 

Visto il   D.Lgs n.50/2016 e s.m.i (Codice dei Contratti) che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori 

e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione e le “ Linee Guida”  emanate dall’ANAC ai sensi del codice.; 

 

Valutato preliminarmente, che l’importo complessivo del servizio di cui sopra, ai sensi delle  Linee Guida Anac n. 

1- secondo cui occorre fare riferimento ai criteri fissati dal decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016 

(approvazione  delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi  dell’art. 24, comma 8, del D.Lgs n. 50 del 2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017) e 

verificato che lo stesso risulta inferiore ad €.40.000,00 come risulta dalla documentazione agli atti ; 

 

Ritenuto, per le motivazioni innanzi riportate, di affidare l’incarico professionale  svolgimento delle attività 

richieste, il geom. La MASTRA Gaetano, coadiuvato dal geom. disegnatore CASCARANO Mario, entrambi esperti 

nella redazione di cartografia in shapefile con relativo database e rappresentazione in ambiente Q-gis, nel rispetto 

dei principi  di cui all’art. 30, comma 1 (economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza,proporzionalità,pubblicità,rotazione), del codice dei contratti.  

 



Considerato, altresì, che il citato professionista risulta iscritto all’Albo Comunale dei Professionisti di cui alle 

deliberazioni n. 828 e n.264, rispettivamente del 16/11/1999 e del 29/11/2001, come recentemente modificato con 

deliberazione G.C. n.115 del 03/05/2018; 

Stabilito  che il compenso fissato, negoziato con i tecnici, per l’assolvimento della prestazione  di che trattasi  risulta 

pari ad € 7.000,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, per complessivi €. 8.881,60 

 

Acquisita dai citati tecnici la dichiarazione, redatta ai sensi del D.P.R. n.445/2000, circa il possesso dei requisiti 

all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

Stabilito che i citati professionisti dovranno predisporre gli atti inerenti l’incarico di che trattasi entro brevissimo 

tempo e devono restare a disposizione sino a quando la Regione non acquisirà tutta la documentazione tecnica 

richiesta e la stessa non la riterrà esaustiva; 

 

Dato atto che per  l’affidamento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG Z8C24E9D95 

 

Visto il Decreto legislativo n.50 del 2016 come modificato ed integrato dal D.Lgs 56/2017; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui integralmente riportate 

 

1. Affidare l'incarico di redazione di cartografia in shapefile con relativo database e rappresentazione in 

ambiente Q-gis, al geom. La MASTRA Gaetano iscritto all’albo di geometri della provincia di Bari al n. 

4600 e con studio in Molfetta alla via Puccini n. 24, P. Iva 07535580729 coadiuvato dal geom. 

disegnatore CASCARANO Mario con sede in Molfetta alla via Saragat n. 9, P. Iva 08158540727; 

 

2. Stabilire che il compenso fissato, negoziato con i tecnici, per l’assolvimento della prestazione  di che 

trattasi  risulta pari ad € 7.000,00 (€ 4.500,00 geom. la Mastra, € 2.500,00 geom. Cascarano) oltre IVA 

ed oneri previdenziali, per complessivi €. 8.881,60; 

3. Approvare la spesa di € 7.000,00 oltre oneri  previdenziali ed assistenziali ed iva al 22% per complessivi 

€. 8.881,60 Che sarà liquidata alla consegna di quanto previsto al punto 1,  con apposito atto di 

liquidazione tecnico-contabile, su presentazione di regolare fattura vistata al Responsabile del 

Procedimento; 

 

4. Impegnare la spesa di €.8.881,60 al cap 26265 bilancio 2018 del bilancio armonizzato approvato 

2018/2020; 

5. Dare atto che il responsabile del Procedimento è l’Ing. Enzo Balducci 

 

Dare atto, altresì che, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e le 

operazioni per la pubblicazione ai sensi degli art. 1 comma 32 L.190/2012 e art. 37 del D.Lgs n.33/2013  

 

 

 

 

 

 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vincenzo Balducci;1;7408828



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Attivita' Produttive - Ambiente nr.56 del 14/09/2018

17/09/2018Data: Importo: 8.881,60

Oggetto: ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES). AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI CARTOGRAFIA IN SHAPEFILE CON
RELATIVO DATABASE E RAPPRESENTAZIONE IN AMBIENTE Q-GIS DI TUTTE LE AREE PERTINENTI LA ZONA ASI, LA
ZONA PIP, IL COMPARTO 21, IL COMPARTO 25 E ZONA PORT

Bilancio
Anno: 2018

        14 - Sviluppo economico e competitività
         2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 96.950,00
56.708,40

8.881,60
65.590,00
31.360,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 20.000,00

0,00

8.881,60

8.881,60

Disponibilità residua: 11.118,40

Capitolo: 26265

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI SUAP

Progetto:

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTE

ATTIVITA' PRODUTTIVE - AMBIENTEResp. servizio:

2018 1703/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1703/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1703/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 MOLFETTA li, 17/09/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991



Comune di Molfetta

Visti

1267

ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES). AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DI
CARTOGRAFIA IN SHAPEFILE CON RELATIVO DATABASE E RAPPRESENTAZIONE IN
AMBIENTE Q-GIS DI TUTTE LE AREE PERTINENTI LA ZONA ASI, LA ZONA PIP, IL COMPARTO
21, IL COMPARTO 25 E ZONA PORTUALE

2018

Servizio Attivita' Produttive

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Attivita' Produttive - Ambiente

Nr. adozione settore: 56 Nr. adozione generale: 986
14/09/2018Data adozione:

17/09/2018Data

FAVOREVOLE

- a.i. DI MAURO Irene

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;300000400921067023419809783681039991


